Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 286-B: Índice o extracto de los libros 1.º y 2.º de privilegios del monasterio de San Juan de la Peña, n.º 635, fol. 43r-v.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 54-B: Libro Cabreo de Rueda, «Cambrón», n.º 1, p. 757.

Reg.: IBARRA, Estudio, I, n.º 145 (de A). IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 69.

⁸³⁴ Doc. escasamente conocido, incluso en las fuentes pontificias. Lo más probable es que el juramento se realizara sin doc., y que éste fuera elaborado más tarde, seguramente tras el asesinato de Pèire de Castelnaud (1208) o el comienzo de la Cruzada (1209) Aunque el problema de la autenticidad siga en pie, «on doit traiter le texte comme une charte authentique» (*Ibidem*, p. 428, n. 5).

Cit.: PÉREZ GUZMÁN, I. y JIMÉNEZ ACÍN, J. M., «Los monasterios cistercienses de Puilampa y Cambrón, en Sádaba», *Suessetania*, 4 (1983), pp. 24-33, esp. p. 24. SMITH, *Innocent III*, p. 49.

(A) Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, facio permutationes cum F[errando] Abbati et capitulo Pinnatensi. Dono in / comutationes monasterii Sancte Marie de Yuozar, predicto abbati et monasterio Pinnatensi monasterium Sancti Johannis de Maturero cum omnibus pertinenciis suis que / pertinent et pertinere debent ad ipsum in toto regno meo, videlicet villam de Vivan integre, villas de Alastrue integre, villam de Benuest⁸³⁵ / integre, villam Maturero integre cum palaciis et silva de Maturero. Ista omnia et alia, si qua sunt vel esse possunt, do et concedo sicut dictum est cum / omni integritate consuetudinibus et fuero suo ab herbis montis usque ad aquas fontis, et notandum quod in hac donatione continentur ecclesie predicta/rum villarum cum omni iure suo. Statuo etiam ut monasterium Sancti Johannis habeat et possideat illa omnia in perpetuum. Recipio autem a monas/terio Pinnatense iamdictum monasterium Sancte Marie de Yuozar cum omnibus pertinenciis suis que ad ipsum pertinent vel pertinere debent a loco qui dicitur Petra / supra usque ad Sanctam Christinam videlicet in valle Cebollera et in valle de Aruix, scilicet silvas, montes, pascua, estivas, villas, de Acin / et de Larossa et ecclesiam de Acin cum omni iure suo et domum quam habet in Bescos, et molendina qui sunt in Castello et cum omnibus aliis que / habet in predictis vallibus, excepto uno campo qui est supra locum predictum de Petra et pertinet ad domum de Carach. Et ego F[errandus] abbas Pinnatensis, consilio et / voluntate totius capituli Pinnatensis, voluntarie, spontaneus, non coactus, non compulsus, facio et recipio permutationem predictorum monasteriorum, et volo et concedo ut / vos dominus Petrus Rex et quicumque volueritis per vos vel post vos habeat et possideat predictum monasterium, sicut superius dictum est, integre, pacifice et quiete sine di/minuacione, contradicione alicuius persone ecclesiastice vel secularis. Datum Jacce, ultima die sabbati mensis decembris, per manum Johannis de Be/rix domini Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Era M^a.CC^a.XL^a. prima.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes: Azenarius Pardi. Adam de Alascuno et Petrus Pomar.

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit loco, die, mense et Era quibus supra.

1203 diciembre, 27. Jaca

420

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, añade a la permuta anterior las iglesias de Bezasiello, Val, San Pedro de Espierlo y otros palacios próximos a Boltaña con todos sus derechos.

- B. Copia coetánea en pergamino, AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 720, n.º 21.
- C. Copia moderna en papel, AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 720, n.º 21.

⁸³⁵ Bennest, a.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 286-B: Índice o extracto de los libros 1.º y 2.º de privilegios del monasterio de San Juan de la Peña, n.º 636, fol. 43v.

(B) Manifestum sit omnibus quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, facio permutationes cum F[errando] abbate et / Capitulo Pinnatensi. Dono, in comutatione monasterii Sancte Marie de Yuozar predicte, abbati et monasterio Pinnatensi monasterium Sancti / Johannis de Maturero cum omnibus pertinentiis suis et cum omni iure suo que ad ipsum pertinent vel pertinere debent in toto Regno / meo, videlicet villam de Rivam integre, villas de Alastrue integre, villam de Benuest integre, villam de Maturero integre et palacios / integre cum omnibus terminis quos dictis villis pertinent vel pertinere debent. Dono etiam silvam et paludem cum omni iure suo et foro, ita quod / nullus sit ausus pascere nec intrare in dicta silva vel palude sine licenciam illius qui tenuerit monasterium sancti Johannis de Maturero. Quod si fe/cerint mando ut accipiant carnalem, sic hactenus fecerunt. Et si quis tallaverit in dicta silva in ligno viridi sine licentia te/nentis dictum monasterium, pectet .LX. solidos. Ite dono ecclesiam et terminum de Betatiello cum decimis et omni iure suo, et ecclesiam / de Sancti Johannis de la Val que est in Siest cum palacio et hereditate et sua decima, et ecclesiam Sancti Petri de Spierllo cum palacio et heredita/te sua et tota decima, et hereditates de Osso et de Monchat, et decimas earumdem. Item dono palacium de Albaruela cum sua here/ditate et decimas tocius hereditatis, et palacium de Bescosse cum sua hereditate et tota decima, et palacium de Exellue cum sua he/reditate et tota decima, et palacium de Securum cum sua hereditate et tota decima, et palacium de Avorta cum sua hereditate et tota / decima, et palacium de Torrellola cum sua hereditate et tota decima, et palacium de Bahuest cum sua hereditate. Ista siquidem omnia et / alia, si qua sunt vel esse possunt, do et concedo, sicut dictum est, cum omni integritate consuetudinibus et fuero suo ab herbis montis usque / ad aquas fontis. Et notandum quod in hac donatione continentur ecclesie predictarum villarum cum omni iure suo. Statuo etiam ut monasterium Sancti / Johannis habeat et possideat illa omnia in perpetuum. Recipio autem a monasterio Pinnatense iamdictum monasterium Sancte Marie de Yuocar cum / omnibus pertinentiis suis que ad ipsum pertinent vel pertinere debent a loco qui dicitur Petra supra usque ad Sanctam Christinam, videlicet in valle / Cebollera et in valle de Aruix, scilicet silvas, montes, pascua, estiuas, villas de Acin et de Larrossa et ecclesiam de Acin cum omni / iure suo et domum quam habet in Bescos, et molendina qui sunt in Castiello et cum omnibus aliis que habet in predictis vallibus, excepto uno campo / qui est supra locum predictum de Petra et pertinet ad domum de Carach. Et ego F[errandus] abbas Pinnatensis consilio et voluntate tocius Capituli Pinn/atensis, voluntarie, spontaneus, non coactus, non compulsus, facio et recipio permutationem predictorum monasteriorum, et volo et concedo / ut vos dominus P[etrus] Rex et quicumque volueritis per vos vel post vos habeat et possideat predictum monasterium, sicut superius dictum est, integre, pacifi/ce et quiete sine diminutione, contradicione alicuius persone ecclesiastice vel secularis. Datum Jacce, ultima die sabbati mensis decembris, / per manum Johannis de Be/rix domini Regis notarii et mandato eius scripta a Petro scriptore, sub Era M^a.CC^a.XL^a. prima.

Signum [signo] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes: Azenarius Pardi, Adam de Alascuno et Petrus Pomar.

Sig[signo]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit loco, die, mense et Era quibus supra.

1203 diciembre, 28. Jaca

421

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona la villa de Botaya al monasterio de San Juan de la Peña, exime de impuestos a quienes habiten las casas que el monasterio tiene en Jaca al lado de la iglesia de Santiago, y ordena que nadie los pignore.

- A. AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 720, n.º 17.
- B. Copia s. XIII, BUZ, M-417: *Libro Gótico o Cartulario de San Juan de la Peña*, fol. 93r.
- C. Copia ss. XVI-XVII, BUZ, M-423: *Liber Privilegiorum o Libro de los Privilegios*, I, fol. 789-790.
- D. Copia s. XVIII, RAH, Col. Abad y Lasierra, VI, «Cartulario de San Juan de la Peña y de Santa María de Labax», fol. 93r.
- E. Transcr. de A, IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXIX.
 - a. Ed. LAPENA, *Selección*, n.º 9, p. 44.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 286-B: Índice o extracto de los libros 1.º y 2.º de privilegios del monasterio de San Juan de la Peña, n.º 637, fol. 43v.

Reg.: IBARRA, *Estudio*, I, n.º 146 (de A).

Cit.: RAH, Col. Abad y Lasierra, IV, «Anales de la Iglesia de Roda».

(A) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, cum presenti conscriptione in perpetuum duratura, / ob remedium anime mee meorumque parentum, dono Domino Deo et concedo monasterio Pinnatensi et F[*errando*] abbati et conventui eiusdem loci presenti / atque futuro villam de Botaya cum omni iure quod ibi habeo vel habere debeo. Ita quod hec omnia habeant, teneant et possideant pacifice, / libere, potenter et quiete cum omni integritate in propria et libera hereditate tempore omni. Adde quoque huius donationi quodcumque fuerit case/rius et habitaverit in domibus quas habent Jacce iuxta ecclesia Sancti Jacobi, sit ille francus cum omnibus hereditatibus suis et cum omnibus bonis / et sit libere et immunis ab omni hoste, cavalcata, peccata, questia et ab omni regali et vicinali servicio et exactione. Et prohibeo / ne sit ullus ausus predictum caserium ratione abbatis vel monachorum Sancti Johannis pignorare vel aliquo modo adgravare. Quod qui fecerit / iram meam incurret et pro solo ausu pena mille solidorum condemnabitur et nichilominus presens carta firma et inviolabiliter permanebit. Data Jacce, ultima die dominica mensis decembris, per manum Johannis de Berix domini Regis notarii et mandato eius scripta a Petro / scriptore, sub Era M^a.CC^a.XL^a. prima.

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone.

Testes: Arnaldus de Laciis⁸³⁶ Maiordomus. Garcia Rumei, alferiz et senior in Zuera. Aznarius Pardi, senior / in Jacca.

Sig[*signo*]num Petri scriptoris, qui hoc scripsit.

1203 diciembre, 28. Jaca

422

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona a Pedro Aznárez, en recompensa por sus servicios, todo el honor que tenía por el rey en las villas de Aragües y Larraz,

⁸³⁶ Alascuno.

así como el castillo y la villa de Suesa, las villas de Sinués, Nové, Castelsibierre y «Huarsa»⁸³⁷, con los hombres que tiene en Javierregay, conservando el rey la hueste y cabalgada, y con la obligación de volver todo a manos del rey a su muerte.

- A. Carta partida, ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 174.
- B. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 158v-159r.
- C. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 210-211r.
- D. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXX.

Reg.: MIRET, «Itinerario», III, p. 273 (data 31 diciembre). IBARRA, *Estudio*, I, n.º 147 (de A). IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 69. SINUÉS y UBIETO, *El Patrimonio Real en Aragón*, n.º 1.664, p. 277. UBIETO, *Historia de Aragón. Los pueblos y despoblados*, I, pp. 127 (data 31) y 384 (de A y data 31 diciembre 1205), II, pp. 662, 736-737, 928-929 (data 31 diciembre 1205) y 930 (dice Novés y data 31), y III, p. 1.206 (dice Sigüés) y 1.228. SMITH, *Innocent III*, p. 49.

(A) Manifestum sit cunctis quod ego Petrus, Dei gratia Rex Aragonum et Comes Barchinone, propter servicium quod tu Petrus Aznarez / mihi fecisti et facturum est, dono tibi in honore totum illud ius quod dominus qui tenuerit usque modo per me villas de Arachues et de / Larraz debebat in eis habere. Preterea do tibi similiter in honorem castrum et villam de Suersa et villas de Signos et de Nove, de Castel/siver⁸³⁸ et de Huarsa et illos homines quos ego habebam in Exavier Agai ad diem que facta fuit presens carta. In hunc modum quod / neque merinus nec aliquis per eum in eis aliquem habeat ingressum. Predictum autem castrum et villam de Suersa et villas superius tibi datas, / scilicet Suersa, Signos, Nove, Castelsumer⁸³⁹ et de Huarsa cum illis hominibus de Exavier Agai supradictis, sine aliquo retentu tibi dono in / omni vita tua, excepto quod retineo mihi in eis ostem et cavalcatam, et si forte me non sequi fuerint in ostem homines illi et alii ho/mines terre mee mecum super hoc fecerint placitum, illud quod hoc ratione debuerit exire de predictis hominibus habeas tu et recipias/. Sciendum tamen est quod castrum de Suersa debes operari et tenere operatum, constructum et munitum ad fidelitatem et servicium / meum et ex eo iratus et paccatus dones mihi et meis integram potestatem quandocumque et quociuscumque a me vel a meis tibi fuerit de/mandata per litteras vel per nuncium, et debes mihi servire in ostem et cavalcatam tuis propriis apamentis in propria persona tua aut si / certa necessitate detentus fueris in loco tui mittas in servicium meum unum militem cum omnibus suis appamentis quandocumque et quo/ciescumque et ubicumque tibi mandavero. Post obitum vero tuum predictum castrum cum omnibus villis superius nominatis ad me et ad meos re/vertatur cum omni melioramento a te ibi facto.

Data apud Jaccam, die dominica ultima mensis decembris, per manum Johannis de Berax domini regis notarii et mandato eius / scripta, sub Era M^a.CC^a.XL^a. prima.

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum et Comitis Barchinone, qui hoc laudo, concedo et confirmo.

⁸³⁷ ¿Orsa?

⁸³⁸ Castelsunier, *D.*

⁸³⁹ Castelsunier, *D.*

Testes: Arnaldus de Alascuno, maiordomus. Garcia Rumei. Acanarius Pardi. Adam de Alascuno. Petrus Pomar⁸⁴⁰.

1203 diciembre, 29. San Juan de la Peña

423

Fernando, abad de San Juan de la Peña, con asenso del monasterio y la confirmación del rey de Aragón, dona a Alamazón de Orna y a su esposa el monasterio de San Úrbez con todas sus pertenencias y varias villas, todo ello a cambio del pago de un tributo anual.

A. Carta partida en regular estado, AHN, Clero, San Juan de la Peña, carp. 720, n.º 16.

Cit.: SMITH, Innocent III, p. 49.

Notum sit cunctis tam presentibus quam futuris quod ego Ferrandus, abbas Sancti Iohannis Pinnatensis, cum consensu et voluntate tocius / Capituli eiusdem loci, bono animo et spontanea voluntate, dono et concedo vobis domino Alamazón de Orna et uxore vestre Ozende toto tempore vite vestre et sue, monasterium Sancti Urbici cum omnibus pertinentiis suis que ad ipsum / pertinent vel pertinere debent; dono etiam vobis villas de Senebue et Exavier et Betursi et quicquid iuris in eis habeo ab integro et sine aliquo retinimento. Addo etiam huic donationi villas Uni[*borroso*], Orzendue et Auri / ut in illas precipiatis et habeatis pescharias et cenas et medietatem calumpniarum et quicquid aliud inde iuste poteritis / habere, excepto iure priorisse Sancti Martini iure tamen prioratis. Ita vobis dono et concedo omnia predicta ut / nichil iurisdictionis in predictis villis et prioratu cum pertinentiis suis nobis ibi retinemus sed omnem iurisdictionem / quam nos ibi habemus vel habere debemus plenarie vobis concedimus. Et ego don Alamazón de Orna et uxor / mea Ozenda damus vobis Ferrando abbati Pinnatensi et conventui eiusdem loci in tributum scilicet procuratione ipsi / conventui, secundum consuetudinem monasterii in festo beati Martini et uso Ferrandum abbate Pinnatensi honorifice / recipiemus, semel in anno in monasterio Sancti Urbici et in redemptionem animarum nostrarum omni anno dabimus .XXⁱ. / solidos in die Cene ut distribuatur pauperibus in mandato. Nos vero intuitu Dei et remissione peccatorum nostrorum / et etiam propinquorum remitimus Deo et vobis et monasterio Pinnatensi .CCC^{os}. aureos et .XXX^a. kaficis tritici menssure / jacensi et .CC^{os}. solidos que ibi tenebimini nobis dare ita ut vero nos aliquid per vobis possint a vobis hoc exigere. / Insuper vobis promittimus debitam fidelitatem et omnimoda meliorationem predicti honoris sed in posse / vestrum et ut predictus honor post decessum nostrum ad vos revertatur cum omni melioratione et sine honore debitorum.

Signum [*signo*] Petri Regis Aragonum et Comitum Barchinone, qui hoc laudo, concedo et confirmo.

Actum est hoc in monasterium Pinnatensis, .IIII.^o. kalendas januarii, Era .M^a.CC^a.XL^a.I^a.

Sig[*signo*]num Ferrandi abbatis. Sig[*signo*]num Martini prioris, per se et omni conventu.

Sig[*signo*]num Egidii clavageri maioris. Sig[*signo*]num Sancii sacriste maioris.

Sig[*signo*]num Petri Caxal scriptoris hoc cartule.

⁸⁴⁰ Nota de IBARRA: «Carta partida AB.CD.EF.GH.IK. parte superior de las letras, corte ondulado».

[1191-1204]

424

Berenguer, arzobispo de Narbona y abad de Montearagón, concede a Bernardo y María unas casas, cuatro campos y un huerto, sitios en Novalla, a treudo perpetuo.

- A. AM Huesca, San Pedro el Viejo, Fondo de Fanlo, sign. ant. F. 98.
a. Ed. CANELLAS, *San ANDRÉS DE Fanlo*, n.º 136, pp. 129-130.

1204 enero

425

Juan, sobrino de Juan Porquet, hace una donación a favor de Berenguer, abad de Montearagón y arzobispo de Narbona.

- A. AHN, Clero, Montearagón, carp. 632, n.º 2.
a. Ed. BARRIOS, *Documentos de Montearagón*, n.º 190, pp. 279-280.

1204 enero. Montearagón

426

Pedro, nieto de Domingo de Montearagón, se ofrece con tres campos que tiene en Quicena y una viña en Monzar a la Iglesia de Jesús Nazareno de Montearagón, y promete obediencia al abad Berenguer y a los canónigos, siendo recibido como hermano «in spiritualibus et temporalibus».

- A-B. Cartas partidas, AHN, Clero, Montearagón, carp. 632, n.º 1 y 3.
a. Ed. BARRIOS, *Documentos de Montearagón*, n.º 189, pp. 278-279.

Noticia s. XVIII, AHN, Cód. 278-B: Índice del Archivo del monasterio de Montearagón, Q, n.º 27, p. 299.

1204 enero

427

García (de Gudal), obispo de Huesca, a instancias del rey Pedro el Católico, concede a la casa del Hospital de Huesca y a Jimeno de Lavata, maestro de Amposta, derecho a tener cementerio en la iglesia de Huesca, confirmando el documento los comendadores catalano-aragoneses de la Orden.

- B. ACH, *Libro de la Cadena*, n.º 482 bis, p. 244.
c. Ed. CDCH, II, n.º 640, pp. 614-616.

(c) Que intuitu pacis et concordie pie a fidelibus statuuntur, scripture debent comendari ne in posterum malicia perversorum valeat depravari. Hinc est quod ego Garsias, Dei gratia Oscensis episcopus, intuitu pietatis, ad instanciam et preces illustrissimi Petri regis Aragonensis, una cum consilio et voluntate omnium canonicorum nostrorum, concedo domui sancti Hospitalis Oscensis et vobis Eximino de Lavata, magistro Emposte, et aliis fratribus Hospitalis ut habeatis cimiterium in ecclesia Oscensi et possitis ibi sepelire omnes homines quicumque ibi elegerint sepulturam sive de episcopatu nostro sive de alieno. Ita tamen ut fideliter donetis et reddatis nobis et successoribus nostris et ecclesie Oscensi quartam partem omnium proventuum qui ad ipsam ecclesiam Hospitalis accesserint vel ad vos vel ad successores vestros quocumque modo devenerint ratione illorum qui in predicto sepelientur cimiterio tam de mobilibus quam de immobilibus preter equum et arma. Preterea statuimus inter nos ut de omnibus hominibus utriusque sexus qui sunt vel erunt parrochiani infra terminos istos, videlicet inter Gallecum et Guadiza-

lema, qui in qualibet domo Hospitalis elegerint sepulturam ubicumque moriantur in regno Aragonensi, quod nos et ecclesia Oscensis habeat quartam partem omnium proventuum qui ad domum Hospitalis vel ad hospitalarios devenerint quocumque modo ratione illorum qui in cimiterio Hospitalis sepulti fuerint tam de mobilibus quam de immobilibus, excepto equo et armis. Excipimus etiam quod capellanus Hospitalis non vadat per civitatem dando penitentias vel comunicando infirmos, sed omnes parochiani nostri a capellanis nostris recipiant penitentias et eucharistiam. Et si parochianus noster voluerit sepeliri in cimiterio Hospitalis, capellanus Hospitalis eat ad domum mortui et veniant cum cadavere usque ad domum Hospitalis et sepeliat eum ibi. Statuimus preterea quod si aliquando contigerit quod nos ponamus interdictum in civitate, vos iuxta privilegium vestrum clausis ianuis, non pulsatis campanis, divina celebretis officia et interdictos vel excommunicatos nostros non admittatis. Et si qui sint qui velint in ecclesia ipsa audire divina officia libere recipiantur, ita quod ecclesie antiquo suo non fraudentur iure. Et ego Eximinus, magister Emposte, et alii fratres nostri recipimus a vobis domino Garsia Oscensi episcopo et a capitulo vestro hoc donativum et promittimus vobis cum consilio et voluntate capituli de Emposta bono animo et bona fide quod observabimus in perpetuum omnia que superius scripta sunt.

Ego Garsia Oscensis episcopus hanc cartam laudo et affirmo et propria manu hoc signum facio. Ego Petrus Oscensis prior pro me et pro toto conventu hoc signum facio. Ego G[arcia] sacrista hoc signum facio. Et Iohannes de Seres archidiaconus hoc signum facio. Ego G. camerarius hoc signum facio.

Ego Eximinus de Lavata, magister Emposte, pro me et pro toto capitulo Emposte hanc cartam laudo et affirmo et hoc signum facio. Ego frater Luppus, capellanus magistri, hoc signum facio. Ego frater Suprinus, capellanus Osce, hoc signum facio. Ego frater Guillelmus de Tarascon, commendator Emposte, hoc signum facio. Ego frater Vincentius, commendator Oscensis, hoc signum facio. Ego frater Iordanus, commendator de Quinçano, hoc signum facio. Ego frater Guillelmus de Roda, capellanus regis, hoc signum facio. Ego frater Pertoles de Foces, commendator de Fraga, hoc signum facio. Ego frater Ferrandus de Lusía, commendator de Castello de Siscar, hoc signum facio. Ego frater Garcia de Pinto, commendator de Mallen, hoc signum facio. Ego frater Guillelmus de Linarola, commendator de Agnon, hoc signum facio. Ego frater Garcia de Rufas, commendator de Calataiub, hoc signum facio. Ego frater Michael de Arassella, commendator de Aliata, hoc signum facio. Ego frater Ferrer, commendator de Sancto Petro, hoc signum facio. Ego frater Martin Pedreç, commendator de Cesaraugusta, hoc signum facio. Ego frater Martinus de Aivar, commendator de Xixena, hoc signum facio. Ego Luppus de Filera, commendator Barbastri, hoc signum facio. Ego frater Stephanus de Filella, commendator de Ylerda, hoc signum facio. Ego frater Guillelmus de Sarais, commendator de Siscar, hoc signum facio. Ego frater Bertrandus Amiel, comendator de Pallars, hoc signum facio. Ego frater Iohannes, comendator de Alguadra, hoc signum facio. Ego frater Bernardus de Belvezin, commendator de Cervera, hoc signum facio. Ego frater Petrus, commendator Sancti Valentini, hoc signum facio. Ego frater Arnaldus de Belvezin, commendator Barchinonensis, hoc signum facio. Ego frater Poncius de Sabadals, commendator Sancti Laurentii, hoc signum facio. Ego frater Bernardus de Turre, commendator de Bagolaç, hoc signum facio. Ego Ildefonsus, magister Hospitali Ierosolimitani et Christi pauperum servus, hoc signum facio.

Actum est hoc mense ianuarii Era M.CC.XL.II.

Ego Petrus de Novals hanc cartam scripsi et hoc signum feci.

1204 enero. Huesca

428

Pedro el Católico, rey de Aragón y conde de Barcelona, dona el castillo y la villa de Seròs a la Orden del Temple con la condición de que, cuando recupere de su madre el castillo y la villa de Ascó, se los permutará por los de Seròs. Dispone también que si las rentas de la villa de Seròs se venden por más de 1.000 mrs., lo sobrante le sea entregado, y si es menos, se cobren hasta dicha cantidad de las rentas del año siguiente, dándole el Temple a cambio todos los hombres que tiene en nombre de la Orden del Santo Redentor y los diezmos que recibe desde el Cinca hasta Ariza.

- A. ACA, Cancillería, Pergs. Pedro I, n.º 201.
Fot. de A, BISSON, FA, I, lám. n.º XVIII.
- B. Traslado del subdiácono Domènech de julio 1204, ACA, GPC, Pergs., arm. 23, n.º 154.
- C. ACA, Cancillería, Reg. n.º 287, fol. 157 (fol. ant. 6v y 210v).
- D. Traslado de 1817, MIRET Y VIVES, *Traslado*, fols. 183r-184r.
- E. Traslado de 1820, BOFARULL, *Traslado*, I, fols. 240v-241v.
- F. Transcr. IBARRA, *Estudio*, II, n.º LXXI.
- a. Ed. BISSON, FA, II, n.º 108, pp. 202-203.

Reg.: ACA, Varia de Cancillería, vol. n.º 1: Inventarios y escrituras de los Templarios, fol. 68v. MIRET, «Itinerario», III, p. 274. IBARRA, *Estudio*, I, n.º 148 (de A). SINUÉS y UBIETO, *El Patrimonio Real en Aragón*, n.º 0231, p. 61. *Ibidem*, n.º 0232, p. 61 (de C).

Cit.: IBARRA, «Nuevas aportaciones», p. 74. FOREY, *The Templars*, pp. 30 y 124. BISSON, FA, I, pp. 126, 128-129, 142, 143, 146, 224, 228, 243, 245, 247, 266, 287, n.º 24 y 300. SMITH, *Innocent III*, p. 49.

(A) Manifestum sit cunctis quod ego P[etrus], Dei gratia Rex Aragonensis et Comes Barchinonensis, per me et per meos dono domino Deo et concedo Domui Milicie / Templi et fratri Poncio de Rigaldo magistro et fratri Poncio Marescalchi comendatori Monssonis et omnibus fratribus Milicie presentibus et futuris / villam meam et castrum de Seros integre et sine aliquo retentu. Ita quod habeant ipsam villam et castrum integriter in propriam et liberam hereditatem ad faciendum inde eorum propriam voluntatem. Sub tali tamen pacto, quod quando ego aut successores mei recuperaverimus a domina Regina / matre mea castrum et villam de Atchon, reddatur ipsum castrum et villam de Athcon Domui Milicie Templi et fratribus et fratres debent reddere / mihi et meis predictum castrum et villam de Seros absque omni retentione. Sciendum tamen est quod si forte redditum predictae ville de Seros vendentur / amplius quam pro mille morabetinos illud quod recuperavit fratres dicti debent mihi reddere totum. Si etiam minus vendentur in sequenti anno recuperent / inde quod defecerit et sic fiat annis singulis. Huiusmodi autem donativum facio per me et meos Domui Milicie Templi et fratribus presentibus et futuris et ac/cipio ab eis istud excambium, videlicet quod reddunt mihi in presenti et absolvunt perpetuo omnes illos homines quos tenebant nomine Sancti Redemptoris in omni loco ubique sunt et insuper diffinunt mihi et meis omnem illam decimam quam accipere debebant de propria laboratione mea a Cincha usque ad Fariciam.